
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2023
Numero Registro Dipartimento 239
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5734 DEL 24/04/2023

Oggetto: Adesione Accordo quadro Consip "Veicoli in noleggio 2" - Lotto CIG 29140744C90 -perle attività di emergenza della Protezione Civile - decreto a contrarre e approvazione bozza d’ordine_CIG 9781122537

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 29207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta
regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.
19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del
22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico
Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023-2025;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. . 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE



Cod. Proposta 29207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

come noto, l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità,
particolare importanza ai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dello
ambiente, dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;
al fine di adempiere adeguatamente ai compiti istituzionali descritti in premessa, ha necessità, tra
l'altro, di dotarsi di automezzi adeguati da adibire alla gestione delle situazioni di emergenza, ai fini
della salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
VISTO l'Accordo tra Governo, Regioni ed Enti Locali concernente la riduzione delle autovetture di
servizio, sottoscritto in data 17 dicembre 2015 (Rep. n. 127/CU), nel quale al punto "3" viene
espressamente sancito che "i limiti di cui ai punti precedenti non si applicano alle autovetture adibite
ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, di protezione civile, di polizia
locale (...)";
CONSIDERATO che:

– le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo, ex art. 1- co 450 - L. n. 296/2006, di ricorrere
al mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri mercati elettronici istituiti da centrali di
committenza, per l’acquisto di beni e servizi;– ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. "Spending Review"), il ricorso ai mercati elettronici
è stato reso obbligatorio anche per gli acquisti sotto la soglia comunitaria a decorrere dal 9
maggio 2012, per le tutte le Amministrazioni, comprese quindi quelle precedentemente
escluse e compresi gli Enti locali;– sussiste ex artt. 35- co. 1 e 36- co. 2- lett. b) D.lgs.n. 50/2016 la previsione di acquistare beni
e/o servizi sotto soglia comunitaria ricorrendo anche alle procedure di acquisto ivi previste,
ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme e nel rispetto degli auto
vincoli imposti a sé stessa dall’Amministrazione medesima.

VERIFICATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” è presente l’Accordo Quadro Consip
denominato “Veicoli in noleggio 2”, che al lotto 2 “vetture medie” propone come autoveicolo: Jeep
Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe At6 190cv Phev Ibrida (elettrica-benzina), pienamente
rispondente alle esigenze di servizio della protezione civile;
RITENUTO, pertanto, di aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”- lotto 2 CIG 9140744C90
per la fornitura di sei (6) autoveicoli a noleggio Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe At6 190cv
Phev con i servizi accessori riportati nella bozza d’ordine n. 7238612, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;
Richiamati:
l’art. 4-co. 2- D. Lgvo 165/2001 e s.m.i. che assegna ai dirigenti la competenza esclusiva in materia
di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara disponendo “Ai dirigenti spetta
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono
responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;
l’art. 27- co. 1- D.lgs.n. 165/2001 “Le regioni a statuto ordinario, nell’esercizio della propria potestà
statutaria, legislativa e regolamentare, e le altre pubbliche amministrazioni, nell’esercizio della



Cod. Proposta 29207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

propria potestà statutaria e regolamentare, adeguano ai principi dell’articolo 4 e del presente capo i
propri ordinamenti, tenendo conto delle relative peculiarità…”;
l’art. 32- co. 2- D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
DATO ATTO CHE:
-il fine che si intende perseguire è quello di aderire all’Accordo Quadro CONSIP– Veicoli in noleggio
2, al fine di noleggiare n. 6 autovetture senza conducente, necessari per le finalità connesse alle
attività istituzionali del Dipartimento Protezione Civile;
-l’oggetto del contratto è il noleggio per 36 mesi – di n. 6 autovetture senza conducente;
-la scelta del contraente è effettuata in applicazione dell’art.37 D. lgvo. n.50/2016, mediante
adesione all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2– Lotto 2, con affidamento alla società individuata
attraverso l’utilizzo dello strumento “Configuratore” reso disponibile sul sito www.acquistinretepa.it ;
-la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MEPA;
TENUTO CONTO che la fornitura in noleggio delle sei autovetture, come sopra esposto, comporta
una spesa di € 131.986,32 oltre IVA 22% di € 29.036,99, per un totale di € 161.023,31.
Acquisito il codice identificativo di gara 9781122537;
Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo U9110101503 del bilancio regionale– esercizio
finanziario 2023, 2024, 2025;
Viste le proposte d’impegno n. 5968/2023, 200/2024 e 38/2025, generate telematicamente ed
allegate al presente atto;
Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario
2023/2024/2025;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito

DECRETA
Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all'Accordo Quadro di Consip AQ – Veicoli innoleggio 2, lotto 2,CIG 9140744C90, per la fornitura di n. 6 (sei) Jeep Renegade 1.3 Turbo T4Limited 4xe At6 190cv Phev, con i servizi accessori riportati nella bozza d’ordine n. 7238612, allegataal presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di impegnare per l’attivazione del noleggio a lungo termine, 36 mesi, di n° 6 autovetture, la spesacomplessiva di € 161.023,31 IVA compresa, sul capitolo di spesa n. U9110101503 come da propostedi impegno n. 5968/2023, 200/2024 e 38/2025, generate telematicamente ed allegate al presenteatto, approvando contestualmente il cronoprogramma di spesa;
Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;



Cod. Proposta 29207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 es.m.i., nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)


